
 
 
 
 
  
 
  ALKATETZA      ALCALDIA  
 LEHENDAKARITZA PRESIDENCIA 

����������	
����
�
���������	������ �����1 

 
 
 

AYUNTAMIENTO DEL NOBLE VALLE DE LAUDIO/LLODIO 
 
 

ACTA DE LA ASAMBLEA DE PROMOCION RURAL 
 
 
Lugar: Salón de Sesiones Municipal 
Fecha: 23-11-06 
Hora: 19:30 - 21:05 
 
 
Asistentes: 
 
Jon Karla Menoio Llano, Alcalde de EAJ-PNV. 
 
Representantes de los Grupos Políticos Municipales 
 
Hernando Lacalle Edeso, Concejal de EAJ-PNV. 
Nerea Martinez Cerrillo, Concejal de EA. 
Alejandro Segura Macarrón, Concejal de EB/BERDEAK 
 
Jokin Arruti Aldape, Jefe de Obras, Servicios y Mantenimiento 
 
Patxi Arregi Añibarro, representante de la Administración. 
 
Asisten a la asamblea 8 vecinos. 
 
El Alcalde saluda a los asistentes agradeciéndoles su presencia y comienza la 

asamblea con unas palabras en Euskara: 
 
Arratsalde on guztioi, eta eskerrik asko etortzeagatik 
 
 
Bi mila eta sei urteko auzo asanbladak egiten hasiko hara eta lege agintaldi 

honetako azkenak izango dira. Dakizuenez, usadioa eta ohitura da hastea udal ekimen 
baten azalpenak emanez, auzokoei ezagutzera emateko. Aurten, jakinarazi gura dizuegu 
Aldaikoerrekako Aparkaleku proiektuko lanak hasita daudela. Aparkatzeko orduan 
herri barruan sortzen diren aparkamendu arazoak konpontzeko asmoa dauka eta bi 
planta solairu ditu. 

 
- Solairu bat, txandaka edo errotazioz erabiltzeko. 
 
- Eta beste solairu bat bertan bizi diren egoiliarrentzat. Aukera zabalik izanik 

leku bat izateko, bai Laudio bizi direnek, bai gure Udalerrian lan egiten dutela 
egiaztatzen dutenek.   

 



 
 
 
 
  
 
  ALKATETZA      ALCALDIA  
 LEHENDAKARITZA PRESIDENCIA 

����������	
����
�
���������	������ �����2 

 
Edozein kasutan ere, laster barru argitaratuko dira plaza hauek adjudikatzeko 

oinarriak. Oinarri horiei beharrezko publizitatea emango zaie. Era horretan, 
interesatuta daudenak, informatu ahal izango dira, zuzen eta egoki, salmenta baldintzen 
gainean eta aparkaleku plaza horiek esleitzeko irizpideei buruz. 

 
 
Iniciamos las asambleas del año 2006, que serán las últimas de la presente 

legislatura, y como saben es costumbre iniciarlas con el detalle de una iniciativa municipal 
para darla a conocer a los vecinos. Este año les queremos comunicar que se ha iniciado el 
proyecto del Parking de Aldaikoerreka, que pretende ser una instalación que corrija los 
problemas de aparcamiento en el centro urbano y que constará de dos plantas: 

 
- Una de uso rotatorio. 
 
- Y otra de uso para residentes, pudiendo optar a ella tanto los residentes en Laudio 

como aquellos que acrediten que trabajan en nuestro municipio. 
 
En todo caso en breve caso se publicarán las bases de adjudicación de estas plazas, 

bases a las que se dará la publicidad necesaria para que todos aquellos que estén interesados 
puedan informarse correctamente de las condiciones de venta y adjudicación de las mismas.  

 
 
Seguidamente, y una vez finalizada su exposición, el Sr. Alcalde da la palabra a los 

asistentes y se recogen los siguientes ruegos y/o reclamaciones: 
 
1.- Un vecino pregunta qué se ha hecho desde la última asamblea sobre las sacas de 

madera de los montes, ya que se siguen haciendo sin cumplir las normas que las regulan, 
dejando las apeas junto a la carretera, ensuciando todo e incluso han destrozado un banco y 
añade que los vecinos han protestado dos veces y no se ha hecho caso por parte del 
Ayuntamiento.  

 
El Alcalde le contesta que sí se ha hecho un seguimiento del tema y que el Técnico 

Municipal verifica y comprueba los trabajos correspondientes y explica cómo en enero o 
febrero se ha parado alguna saca de madera por uso inadecuado de las pistas y se ha esperado 
a que mejorasen las inclemencias del tiempo para proseguir los trabajos y sobre la pregunta 
del vecino relativa a la rotura de un banco señala que los daños los tendrá que pagar la 
empresa maderera y si no los gastos se le descontaran de la fianza depositada en el 
Ayuntamiento.  

 
Sobre este mismo tema de las sacas de madera un vecino indica que en junio 

acabaron los trabajos de una saca que se hizo por los caseríos Altamira, Kasille, etc. y que 
todavía hay zonas sin limpiar. 

 
El jefe de Obras, Servicios y Mantenimiento Municipal explica que algunos de esos 

terrenos son particulares y que en el mes de septiembre se le requirió al propietario por escrito 
la correspondiente autorización para actuar en la zona.  

 
 



 
 
 
 
  
 
  ALKATETZA      ALCALDIA  
 LEHENDAKARITZA PRESIDENCIA 

����������	
����
�
���������	������ �����3 

 
Otro vecino explica que cuando hace buen tiempo no se hacen sacas de madera y 

nada más comenzar el mal tiempo se hacen varias y que incluso una de ellas se hace en un 
Monte Municipal y señala que esos trabajos se tenían que haber previsto para hacerlos con 
buen tiempo. 

 
El Alcalde contesta que el Ayuntamiento no tiene capacidad para impedir esos 

trabajos en terreno particular y que además el Técnico Municipal informa que son correctos ya 
que si no lo fueran serían paralizados. En cuanto a la época de saca cada empresa tiene su 
calendario de trabajo y actúan en base a sus necesidades y añade que si se tuviera constancia 
de destrozos u otras anomalías se paralizarían inmediatamente los trabajos de saca como se 
hizo el año pasado. Explica también el Sr. Alcalde que el Ayuntamiento ha tomado la 
iniciativa de limitar los accesos a los montes y lo está haciendo con éxito, se está haciendo 
una ordenanza para usos ganaderos, para caza, forestal, etc., y añade que limitar los accesos 
para vehículos permite llevar un control de acceso a los monte y que el Area correspondiente 
está llevando a cabo un estudio oportuno para acomodarse a las necesidades que se puedan 
tener sobre usos de las pistas por parte de los quads, motos, etc., ya que no las usan 
correctamente y producen daños. 

 
 
2.- Un representante de Aberedunak dice que presentaron un escrito hace 1 mes sobre 

diversos pastizales y que los domingos hay unos circuitos increíbles y pregunta quién los 
vigila y que le parece que la normativa que los regula no vale y que se necesita personal para 
vigilancia.  

 
El Alcalde contesta que la normativa tiene un valor añadido la de soporte para iniciar 

una sanción y cualquiera puede presentar una denuncia, la Policía Municipal, un vecino o la 
asociación Aberedunak pueden plantear la denuncia y seguir el expediente 

 
 
3.- Un vecino pregunta sobre el estado actual de las permutas. 
 
El Alcalde contesta que se van haciendo las permutas junto con los trabajos de 

amojonamiento y deslindes, que algunos son complicados y aunque a veces hay discrepancias 
se van resolviendo e indica que si hay curiosidad por alguna en especial se puede preguntar 
sin ningún tipo de problema.  

 
 
4.- Un vecino pregunta que si es cierto que en Luja, un Monte Público se permuta por 

otro de un vecino. 
 
El Alcalde contesta que sí, que es cierto. 
 
 
5.- Un vecino dice que en la zona de Elorritxugane, zona que limita con Orozco, 

Aiara y Amurrio, sería mejor llegar a un acuerdo entre todos para hacer los cierres y que no 
hay que hacer más pistas, y que por Olarte se va a hacer otra pista si ya hay una grande para 
qué más y añade que el problema es el parque de madera que luego cuando llueve sacan todo 
el material y estropean los caminos y pregunta qué quién regula eso. 



 
 
 
 
  
 
  ALKATETZA      ALCALDIA  
 LEHENDAKARITZA PRESIDENCIA 

����������	
����
�
���������	������ �����4 

 
El Alcalde contesta que la Ordenanza no va dirigida a cerrar, sino que va dirigida 

hacia la circulación de los vehículos por las pistas municipales y que si se limita la 
autorización a vehículos autorizados se arregla el problema, ya que el 90% de las quejas se 
refieren a los destrozos de carreteras. En cuanto al tema de los parques de madera el Alcalde 
explica que en principio no hay nada que prohíba que en un terreno privado se pueda hacer un 
parque de madera. 

 
 
Un vecino dice que hay que regular dónde se puede hacer un parque, luego el tamaño 

del parque y quién lo controla, que si no hay que estar llamando a todas horas a la Policía 
Municipal y pide también que se controle la altura, peligrosidad, etc. del parque. 

 
 
El Alcalde explica que concretamente en el parque que se hizo en Santa Lucía el 

técnico consideró que no tenía peligro de todas formas toma nota y cabe la posibilidad de 
modificar la norma y la regulación de zonas para instalación de parques. 

 
 
6º.- Un vecino de Lusurbeilanda explica que en la anterior asamblea se trató el tema 

del tráfico en la zona de la Ikastola y se pidió que se prohibiera aparcar donde dan vuelta los 
autobuses, junto a la escuela infantil  

 
 
El Alcalde dice que se pintó una raya amarilla pero que se sigue aparcando sobre 

todo en los días de lluvia y que el tema lo está estudiando un Técnico Municipal y que de 
todas las maneras la Policía Municipal pasa por allí todos días sancionando a los vehículos 
mal aparcados y añade que ampliar el parking no es la solución. 

 
 
7.- Un vecino señala que en la subida a la Ikastola justo enfrente del acceso a la calle 

Ruperto Urkijo hay instalados 2 ó 3 contenedores que por su situación generan peligro y 
pregunta si existe la posibilidad de colocarlos en otro sitio y añade que en Ugarte en el camino 
que va al Manzanal y Leziaga la cuneta tiene una altura excesiva y también pregunta si no se 
podría cambiar la dirección de entrada al citado barrio. 

 
 
El Alcalde contesta que la mejor solución sería resolver el nudo de la casa de 

Españica pero indica que habrá que esperar y explica que la solución no será mañana ya que 
es una zona de desarrollo, con direcciones únicas, en la calle del Manzanal hay problemas de 
aparcamiento y añade que fijar una dirección única con salida peligrosa hoy no sería la mejor 
solución. 

 
 
8.- Un vecino dice que en la zona de Larra donde está situada la depuradora, cuando 

se hizo la canalización se dejó un vado de unos 40 cms., que cruza la carretera, y pide que se 
rellene con hormigón, brea, etc. y también pide que se limpien las cunetas de esa zona que no 
se han limpiado en 2 años al igual que las del acceso a Morteru.  

 



 
 
 
 
  
 
  ALKATETZA      ALCALDIA  
 LEHENDAKARITZA PRESIDENCIA 

����������	
����
�
���������	������ �����5 

 
 
El Alcalde contesta que las cunetas se limpian todos los años al igual que se 

desbrozan los caminos. 
 
 
9.- Un vecino pregunta que quién hace el seguimiento de la escombrera de inertes de 

Arantzar, ya que considera que ni el Gobierno Vasco ni el Ayuntamiento llevan ningún tipo de 
control.  

 
El Alcalde contesta que el seguimiento lo lleva el Técnico de Medio Ambiente 

Municipal y que el Proyecto de Ejecución del vertedero lo hace Diputación e indica que el 
problema es qué configuración tiene que tener la escombrera ya que Diputación pide soterrar 
el riachuelo y el Gobierno Vasco impone la recogida perimetral de las aguas hasta la arqueta y 
explica que la opinión de los Técnicos de Diputación es la que merece mayor credibilidad y 
añade que también hay que definir el carácter de la escombrera, se nos solicitó que tuviera 
carácter comarcal, nosotros no nos oponemos a que tenga carácter comarcal pero pedimos que 
el sellado lo tengan que pagar entre todos los que vierten. 

 
 
Un vecino dice que se siguen vertiendo plásticos semanalmente desde el Garbigune y 

añade que a causa de una derroñada si llueve se hace una presa en el arroyo y pide que haya 
más control de vertidos. 

 
El Alcalde contesta que los datos que le trasladan son otros, que la discusión está 

entre los Técnicos de Diputación y del Gobierno Vasco y que la opinión que defienden los 
Técnicos de este último organismo, la canalización perimetral, es muy costosa. 

 
 
10.- Un vecino dice que en el regato que baja a Bitorika alguien hizo un desmonte y 

tapó el citado regato y pregunta qué se va a hacer allí y si hay algún proyecto al respecto 
también pregunta cómo está el tema del alumbrado a Lusurbeilanda y de los puntos de luz a 
los caseríos. 

 
 
El Alcalde contesta que el tema del regato lo desconoce y que se informará lo antes 

posible y sobre el asunto del alumbrado a los caseríos explica que hubo una propuesta para 
instalación de placas solares pero que el Técnico que lo ha estudiado estima que es caro y se 
ha desechado e indica que se puede llevar la luz pero que el baserritarra tiene que pagar el 
consumo y estima que el asunto requiere una implicación total de los vecinos con el 
Ayuntamiento. 

 
 
No habiendo más asuntos que tratar, el Alcalde da por finalizada la reunión a las 

veintiuna horas y cinco minutos. 
 

 


